
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784 Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 399393
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data da assinatura: 14/01/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 06 (seis) meses, iniciando em 14/01/2019 e encerrando em 
14/07/2019, considerando a necessidade de manter o Contrato 
Administrativo vigente para conclusão do objeto e pagamento 
das medições, a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I da Lei 
nº 8666/93.
Contrato: 045 - Exercício: 2017
Contratado: CONSORCIO TUCURUI
Endereço: Rua Assembleia nº 170 A, Bairro: Maracangalha
CEP 66.110-190 – Belém /PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 399307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 028/19, DE 17.01.2019
Servidor: Joyce Cristina Cursino de Abreu
Matrícula: 5918057-1
Cargo: Supervisor Museológico
CPF: 023.258.752-37
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$ 300,00
339033.......600,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 399466
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/19, DE 17.01.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: José Maria Reis e Souza Júnior
Cargo: Diretor de Patrimônio
Matrícula: 5945717-1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 19 a 21.01.2019
Objetivo: Representar a SECULT na festividade do Cordão do 
Galo, realizada em homenagem ao glorioso São Sebastião, no 
referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 399394

PORTARIA Nº 031/19, DE 17.01.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 19 a 21.01.2019
Objetivo: Representar a SECULT na festividade do Cordão do 
Galo, realizada em homenagem ao glorioso São Sebastião, no 
referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 399384

PORTARIA Nº 032/19, DE 17.01.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Joyce Cristina Cursino de Abreu
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5918057-1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 19 a 21.01.2019
Objetivo: Representar a SECULT na festividade do Cordão do 
Galo, realizada em homenagem ao glorioso São Sebastião, no 
referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 399390
PORTARIA Nº 030/19, DE 17.01.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Francisco de Assis Gomes da Costa
Cargo: Motorista
Matrícula: 3324117-2
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 19 a 21.01.2019
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT ao referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 399380

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 03 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015, pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
33.782 de 16 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda a Certidão de Óbito matricula: 067595 01 
55 2019 4 00444 080 0170513 10.
RESOLVE:
FORMALIZAR o afastamento de 08 (oito) dias da servidora 
GISELE NUNES XAVIER, Matrícula Nº 57206005/1, ocupante do 
cargo de Assistente Cultural, decorrente do falecimento de sua 
mãe, no período de 25/12/2018 a 01/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO AUGUSTO 
VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 399275

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2019
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral do 
Estado; e Decreto de 14.01.2019 publicado no DOE nº 33.781 
de 15.01.2019.
RESOLVE:
1 – NOMEAR, JOEL DE JESUS PRAZERES COSTA, para o cargo 
de Diretor de Ensino – GEP-DAS-011.5 desta Fundação, a partir 
de 15.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 15 de janeiro 2019.

Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - 
Superintendente - FCG 

Protocolo: 399379

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 002/2016
Término Vínculo: 08.01.2019
Motivo: A Pedido.
Servidor: Temporário – Eugênia Laura Prestes Pinon -Cargo: 
MusicistaAssina\tura: 15.01.2019
Autorizo: Processo nº 2019/7324

Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo -
 Superintendente - FCG

Protocolo: 399316
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº10

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, 
no prazo de até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente 
à pendências de pagamento de pessoal:

Processo Servidor/Matrícula Matricula

824130/2014 Carmen Eunice Pinheiro dos Santos 5366852-1

1168557/2017 Aletheia Favacho Arero Santos 5843022-1

1154729/2017 Nadime Jorge Pereira Martins 57202111

860473/2015 Joana Darc Lopes de Oliveira Sousa 5804531

553493/2012 Eliane Maria da Silva Maia 5453852-1

1079710/2017 Maria de Nazaré Pereira Dias 57214328-1

1034153/2016 Sonia Regina Begot Risuenho 5216109-1

1165566/2017 Fabiola Silvas Santana 5919169

1124305/2017 Maria Izabel Alves dos Reis 57208580

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 399298
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO

RDC Nº 011/2018-NLIC/SEDUC
PROCESSO N° 1.172.007/2017-SIIG/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, comunica aos interessados no REGIME 
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC Nº 011/2018-NLIC/
SEDUC, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução de obra de construção de cobertura de quadra 
padrão SEDUC, na EEEFM RUI BARBOSA, localizada no município 
de ANAJÁS/PA, que o mesmo fi ca SUSPENSO até ulterior 
deliberação.
Belém, 17 de janeiro de 2018
Núcleo de Licitação
NLIC/SEDUC

Protocolo: 399502


